¶ Quarta conclusio. Quauis exemptio cle-

ricorum à iurisdictione iure seculari tantum humano sit inducta: princeps tamen secularis, vt cunq; summus sit, non poterit hæc immunitati, aut exemptioni proprijs legibus, propria ue auctoritate derogare. Hæc conclusio multis probari poterat, sed præcipue probatur ex his, quæ proxima in conclusione adnotauimus: nam si ad Romanum pontificem, vt summum ecclesiæ rectorem iure pertinet clericos eximere à potestate seculari: & ea exemptio ab eo est ob publicam ecclesiasticam Reipublicæ utilitatem instituta: plane consequitur, non posse hæc exemptionem ab alio, quam ab eodem pontifice reuocari: cum omnes seculares principes sint in spiritualibus, & ecclesiasticis rebus summo Pontifici inferiores, non superiores, nec æquales: & ideo legem superioris potestatem eam ferendi habentis tollere non possunt. Deinde cum tota respublica Christiana & ipsimet principes seculares in hæc exemptionem consenserint, eam minime poterunt reuocare: quod probatur ex his, quæ notantur in capitu. nouit. de iudic. & præterea hæc reuocatio maxime fieret contra ecclesiasticam libertatem: vt constat: igitur fieri non potest à principibus secularibus secundum ea, quæ traduntur in capit. nouerint. de sentent. excommunic. in capi. ecclesia. de constitut. & capitul. vltimo. de rebus eccles.

¶ Ex his sane conclusionibus multa possent deduci, & disputari, quæ iustum profecto volumen exigerent, & postularēt potissimum tamen aliquot hoc in loco tractare conabimur, quæ sint huiusce tractatus resolutioni conducibilia.

¶ Primum etenim sese nobis obtulit Cardinalis sententia in capitu. perpendimus. de sententia excommunicatio. in repetitione. oppositione septima. qui expressim probat, & asseuerat, summum Pontificem

Practicarum Quæstionum

tificem non posse tollere clericorum exemptionē à iurisdictione seculari quo ad omnes clericos, & quo ad omnes causas in vniuersum: licet optime possit eā exemptionem quo ad quosdam clericos vel quo ad quædam causas reuocare: sicuti & potest priuilegiū canonis in vniuersum abrogare. Hanc opinionem Card. sequitur Felin. in cap. 2. de maiorit. & obed. col. 1. Barthol. Chassa. in consuet. Burgundiæ rub. 1. §. 5. vers. Archidi. nu. 47. Aufreri. in clem. 1. de officio ord. reg. prima. Ex quibus constat, iure tamen humano pontificio non diuino statutū esse quod clericum percutiens sit excommunicatus ea excommunicatione, à qua nō possit per alium quā per Romanum Pontificem absolui. Quod verum est, nec negari potest: siquidem Innocentius Secundus in concilio Lateranensi primus eam constitutionem edidit, quæ extat apud Gratianum. 17. q. 3. cap. si quis suadente. vt constat ex Platina & Philippo Bergomate in supplemento Chronicorum. vnde in cap. non dubium de sentent. excō. ea constitutio concilio tribuitur: tamen si apud Gratianum ipsi tantum Innocentio secundo fuerit adscripta. Nec tamen ex hoc certum esse existimo quod Card. scribit. Nam etiā si possit Romanus Pontifex cum Cardinalium consilio canonis illius censuram tollere, quia iure humano fuerit indicta: nihilominus illius censuræ abrogatio Reipublicæ Christianæ conueniens non est, nec expedit illi honori, qui clericorū ordini iure debetur: vnde si Papa canonem hunc tollet: *proculdubio existimarem à censura excommunicationis liberum illum, qui clericum percusserit: etiam si summum ipsum pontificem à culpa, & peccato minime excusarem.* Nam quamuis mutatio legum humanarum, quæ vim, & potestatem à voluntate, & consensu principis accipiunt, commissa sit libero arbi-

trio principum, ita quidem vt cessante voluntate legislatoris legem ipsam reuocatis, cesset ipsius legis potestas: at tamē vt princeps ipse sit immunis à culpa, peccato, & iniuria, quæ Reipublicæ sit, necessaria est regulariter causa, quæ legis mutationē ac reuocationē iustificet: cū teneat princeps eas leges ferre, promulgare nouas, & veteres omnino seruare illas quæ maximè necessariæ sint, vel vtilis ad optimū Reipublicæ regimē, eius tutelam, & conseruationem: sicuti nos adnotauimus in cap. Alma mater. de sentent. excomm. in. 6. secunda relectionis parte in princi. Quamobrem non omnino hac in parte accesserim Cardinali. Sed & dū ipse præmittit, exemptionem clericorū à foro seculari iure diuino fuisse institutam, & concedit, posse summum Pontificem quosdam clericos, aut quasdam clericorum causas ab hoc legis diuinæ instituto eximere: non satis sibi constat: quia si illi clerici, aut illæ clericorum causæ iure diuino sunt à foro seculari immunes, nō potest summus pontifex illam immunitatem tollere absq; læsione iuris diuini, quæ nec in vniuersum, nec in vlla sui parte tolli potest à principe humano: tamen si possit per summum Pōtificem declarari: quod nos satis probauimus in epitome in. 4. librum decretalium. 2. parte. cap. 6. §. 9. & lib. 3. Variar. resolut. cap. 6. nume. 9. Sed quia superius asseuerauimus, hanc fori exemptionem clericis iure tantum humano competere, non diuino: conclusionem Card. eius ratione ommissa probamus ex ea deducentes, non posse summum Pontificem hanc exemptionem clericis à foro seculari competentem in vniuersum tollere. Esset enim hæc abrogatio maxime iniuriosa ordini, & statui clericali, & sacerdotali: nimisq; ministeria diuina perturbaret funditus euertens sacrosanctam illam sacerdotum, & ministrorum dei maiestatem à tot

à rot Cæfaribus, Regibus, & principibus pluribus priuilegijs ab initio, & exordio militantis ecclesiæ hæctenus communitam, & ornatam: atq; ita eandem opinionem Cardin. sequitur Iacobatius in tracta. de concilijs lib. 10. arti. 6. col. 2. illud tamen ex eodem Cardinali, & sequacibus palam admittimus, & probamus: ne pe summum pontificem posse iuste, & sancte, quoties id visum fuerit expedire Christianæ Reipublicæ, temporali, & spiritali, hanc exemptionem à foro seculari clericis iure humano datam limitare, ac restringere vel quo ad quosdam clericos, vel quo ad quasdam causas. Probatur etenim hoc ea ratione: quia hæc exemptio iure humano iustis ex causis data est: & ideo poterit ex publica utilitate restringi, certisue limitibus distinguui, ne quid in perniciem communitatis concessum esse videatur. Hoc verò constabit amplius ex his, quæ in sequentibus corollarijs, & illationibus tradentur ad huiusce quæstionis vberiore cognitionem.

¶ Secundo ex præmissa resolutione constat, quid possit consuetudo circa exemptionem istam clericorum à foro seculari. Nam text. in capitu. clerici. de iudic. tradit non valere consuetudinem, quod clericus in criminalibus apud secularem iudicem conueniantur: quo in loco gl. idem generaliter respondisse videtur cõsiderata ratione ipsa, qua vtitur: & idem illic Panormit. & Doct. notant. Rota in antiquis. 840. & 2. in antiquioribus titu. de consuetud. Rochus Curti. in capitu. vltimo. de consuetud. folio paruo. 39. & item. 51. colum. 4. etiam si consuetudo sit immemorialis. Quorum omnium ea est potissima ratio: quod hæc exemptio fuerit instituta iure diuino, cui nulla consuetudo derogare potest iuxta text. in dict. cap. vltimo. Hæc verò ratio non est omnino certa: imo in plerisque casibus

falsa, vt probauimus: & ideo dubia est opinio communis: præsertim quia consuetudo mixta procedens à tacito cõsensu clericorũ & laicorũ maximam vim habet etiã in his, quæ ecclesiastica sunt: quæmadmodum adnotarunt glo. & Docto. in capitu. vir autem. de secundis nuptijs. text. optimus, & illic. Abb. in capitu. cum venissent. de eo qui mittitur in possess. caus. rei seruandæ. & in ca. cum causa. de re iudicat. tractat Rochus in dict. capitu. vltim. de consuetud. folio paruo. 67. colum. 2. Quamobrem etiam si existimẽ, non posse consuetudinem tollere hanc exemptionem clericorũ, nec ita restringere, ac limitare, vt inde maxime clericis, & ordini ecclesiastico iniuria fiat, grauisimumq; immineat præiudicium ex eo, quod ministri Dei passim ad forũ seculare inuiti trahantur, opinor tamen aliquot in casibus posse per consuetudinem legitime præscriptam exemptionẽ istam restringi, ac limitari. Iuris etenim est positiui & humani immunitas hæc: & ideo, nisi ea ex parte, qua dedecus imminet ordini ecclesiastico, & graue damnum infertur quieti, ac tranquillitati ministrorum dei, poterit restringi cõsuetudine legitime præscripta, quæ procedat à tacito consensu clericorum, & laicorũ simul. Qua ratione consuetudo Anglorũ, apud quos clerici quicũque, etiam cõiugati in sacris cõstituti corã iudice seculari litigare coguntur super actionib⁹ realibus, mixtis, & personalibus tantum, mihi non satis iusta, & rationalis videtur: nisi moderamen aliquod publica institutione ad iustitię modum obtinuerit: & ideo merito à iuris pontificij professoribus reprobatur: vti eam improbant Rotæ iudices in dict. decis. 840. in antiquis. & decisione secunda. in antiquioribus. Hæc siquidem consuetudo multum impedit clericos: ac retrahit à ministerio cultus diuini: cum passim cogantur qua-

T cunq;

Præcticarum Quæstionum

cunque ex causa coram secularibus iudicibus actoribus respondere. Non ita iniqua est, imo fortassis aliquot ex causis admittenda, nec admodum improbanda, etiam si iuxta sacrorum canonum rigorem aliud respondendum foret, consuetudo illa, qua Galli absque vlla retractatione vtuntur: secundum quam clerici in actionibus realibus conueniuntur coram iudicibus secularibus: vt testatur Ioannes Faber in dict. §. vltim. col. secunda inst. de satisfat. Aufrerius in Clement. prima. de offic. ordinarij Regula. 2. nume. quinto & Guilielmus Benedictus in capit. Rainuncius. de testament. verb. & vxorem in. 2. numer. 322. Boerius decis. 69. num. 20. & Andr. Tiraque. in lib. primo de retract. §. 32. glo. prima. num. 81. & pleriq; alij. Non enim audeo forenses istum Gallorum vsus, & praxim vtique damnare: etiam si apud Hispanos nusquam viderim opinionem istam admitti: siquidem clerici, etiam in realibus actionibus apud iudicem ecclesiasticum non secularem conueniuntur.

¶ Tertio illud est obseruandum, quod etiam si exemptio clericorum à foro seculari, & eius potestate ac iurisdictione foret secundum communem opinionem iure diuino inducta, id obtineret quo ad sacerdotes, Diaconos, & Subdiaconos, atque itidem clericos primæ tonsuræ, qui tamen actu ministerio diuino vacarent, & ecclesiæ proprium exercetes officium seruirent: ac ministrarent. Illi enim clerici prima tantum tonsura donati, qui solo nomine clerici sunt nulli ecclesiæ, nec ecclesiastico ministerio seruietes, qui que nihil à laicis differunt non videntur a seculari iurisdictione exempti, nec immunes ex illo iure diuino, quod hanc exemptionem concessit illis clericis, qui vel sacris sint ordinibus insigniti, vel ministerio ecclesiastico seruiant & vacauerint. Tamen si & hos primæ ton-

suræ clericos iura pontificia decreuerint exemptos fore à iurisdictione principum secularium: quemadmodum constat ex notatis in capitu. vnico. de clericis coniug. in. 6. & in. 1. præbyteros. C. de epif. & clericis. Imo & Ioannes Bernardus episcopus Calaguritanus in practica criminali. capitu. 90. ad finem, indistincte censet, primæ tonsuræ clericos iure tantum humano, non diuino à potestate seculari fuisse exemptos. & idem notat Carolus Molinæus in Alexand. consil. 8. col. 1.

¶ Quarto deducitur ex his, posse facilius Romanum Pontificem exemptionem istam clericorum à iurisdictione seculari restringere, ac limitare circa primæ tonsuræ clericos, quam erga clericos in sacris constitutos: quanuis in vtrisque iure tantum humano statuta fuerit hæc clericorum exemptio. Hoc corollarium probatur ex his, quæ proximè diximus: cum clerici primæ tonsuræ fere nullum ministerium ecclesiasticum exerceant: & præterea, quia prima tonsura potius est gradus quidam ad ceteros ordines, quam ordo vere ecclesiasticus, & proprie: sicuti & nos adnotauimus in capitu. quia nos de testam. nume. tertio & quarto.

¶ Quinto hinc apparet, summum pontificem iuste quidem potuisse hanc clericorum exemptionem à iurisdictione seculari, circa primæ tonsuræ clericos coniugatos certis quibusdam temperare, ac restringere limitibus, qui traduntur in dict. capitu. vnico. de cleri. coniugat. in sexto. Hæc etenim exemptio iuris est humani non diuini: & licet iure diuino foret inducta, potuisset papa illud ius diuinum ita interpretari, vt clericus coniugatus non aliter hac immunitate gauderet, quam si tonsuram, & vestes, quæ sunt clericorum insignia, detulerit. AEquissima profectò est Pontificia cõ-

stitutio

Lex in r. no. d. l. 6.

stitutio: cum alioqui clerici coniugati nullo fungantur in republica ecclesiastica ministerio: imo sint ab eo se parati quippe qui vxorem acceperint: capitu. Ioannes. de cleri. coniugat. Quod si libere, & indistincte clerici coniugati essent à potestate seculari exempti, maximam haberent immunitatem, & ex ea licentiam, atque audaciam multa committendi scelera, & delicta: nec essent clerici ad alium finem, & effectum, quàm ut immunes essent à potestate seculari, liberi que, & exempti: quo possent tute absque metu iustæ punitionis multis dare operam criminibus, in Reipublicæ perniciem, arma, & seculares, laicæ deferentes vestes, mille negocijs secularibus impliciti. Hoc præsertim tempore, quo tanta clericis primæ tonsuræ, qui minime ecclesiasticis ministerijs, & officijs funguntur, delinquendi occasio datur ex eo, quod à iudicibus ecclesiasticis, etiam ob homicidium voluntarium, leuissime puniantur, & benigne absque vllis compedibus, & carceribus ante punitionem tractentur: gravissima, & maxima pœna digni, qua essent omnino lege iustitiæ ab ipsis ecclesiasticis iudicibus iuxta canonicas sanctiones puniendi: idcirco Bonifacius octauus æquissime constitutionem præcitatam edidit, ex qua decisum extat, clericos primæ tonsuræ cõiugatos, tunc privilegio fori, & canonicis gaudere, cum vnicam, & virginem vxorem acceperint, tonsuram, & vestes honestas, ac clericis conuenientes detulerint: etiam si Speculator in tractatu de concilio. parte secunda capitu. quarto scripserit, constitutionem istam reuocandam fore à concilio vniuersali, quia fuerit aduersus libertatem ecclesiasticam promulgata: atque ideo magis è Republica esse Christiana, quod clerici coniugati absque vlla distinctione immunitates habeant ve-

teribus canonibus, & legibus clericis cõcessas: quod ipse minime crediderim. Licet Ioan. Monachus in dict. cap. vnicõ doleat, cõstitutionem illam editam fuisse: cum & illic Ioan. Andre. tertia. colũ. scribat, querelas principum secularium iustam dedisse causam eius editioni. Nec omnino consentiam Iacobo à Bello Visu, seu potius Iordano Bretio in re peti. §. contrahentes, de foro competenti. in. 6. qui numer. 90. prima oppositione censet, clericos coniugatos, etiam si tonsi, & vestibus induti honestis, & clericilibus incedant, quo ad omnia subditos esse iudicibus secularibus: non obstante constitutione prædicta: quæ tantum erit secundum eum obseruanda in his prouincijs, quæ fuerint quõ ad temporalem iurisdictionem Romano Pontifici subiectæ.

¶ His ita prænotatis operæ præcium me facturum opinor, si ad vsum forensẽ, & praxim aliquot tradidero huius, de clericis primæ tonsuræ coniugatis, constitutionis interpretationes, quo expeditior sit eius intellectus.

¶ Prima igitur constituitur interpretatio, vt ea constitutio intelligenda sit in causis criminalibus: cum in ciuilibus clerici coniugati non sint exempti à iurisdictione iudicis secularis: imò coram ipso sint conueniendi, etiam si tonsuram, & vestes deferant clericales. Sic etenim voluere Ioan. Andre. Domi. Ancha. & Banchelius in dict. cap. vnicõ Lopus allegat, 118. Card. & Imola in cap. ex parte. col. 1. de cleri. coniugat. Montal. in. l. 2 §. 111. 9. partit. prima & est communis opinio etiam si idem Lopus allegat. 41. & Francus in dict. cap. vnicõ. contrarium probare conentur ex verbis illius constitutionis: dum in ea expressim decisum extat clericum coniugatum cum vnicam, & virgine, tonsuram, & vestes clericales deferentem, non esse trahendum ad iudicem

Præcticarum Quæstionum

secularem criminaliter, nec ciuilitè. Et tamen verus sensus in hoc constat, quod clericus hic coniugatus pro criminibus, & in criminalibus causis non conueniatur coram iudice seculari nec criminaliter, nec ciuilitè: id est, etiam si pro crimine ciuilitè agatur: atq; hæc est communis, & manifesta huius text. interpretatio: etiam si non desint qui aliter præcitata verba interpretentur ita quidem, vt etiam in ciuilibus clerici coniugati quo ad carceres, & ipsorum capturam liberi sint à iurisdictione seculari. Nam licet possit iudex secularis de causa ciuili cognoscere, & eam diffinire, non tamen poterit clericum coniugatum capere, & in carcerem pro executione detrudere, si ipse clericus ea seruauerit, & fecerit, quæ in dicta Bonifacij Octauæ constitutione continentur: quod præter alios placet Ancha. in dict. capitu. vnico. & Ripæ in lib. 1. responso. cap. 13. col. 3. quæ quidem opinio communis est, & in hunc sensum intelligitur, vt iudex secularis in canonis excommunicationem incidat, si clericum coniugatum in hisce causis in carcerem miserit, secundum Montaluum in dict. l. 25. Qui tamen contrarium probat, & iure quidem, ni fallor. Clerici etenim coniugati hæc duo tantum priuilegia non obstante matrimonio retinent: scilicet priuilegium fori, quo ad criminalia, & priuilegium canonis: vt in dict. capitu. vnico. expressim probatur: vnde in ciuilibus nullam habet fori præscriptionem, nec priuilegiū: imo manet in his sub potestate iudicis secularis, qui minimè incidet in excommunicationem canonis ex eo, quod licite clericum sibi subditum in carcerem ad executionem contractus, sententiæ, vel alterius ciuilis rei causa miserit. Atque ita passim apud Hispanos absque vlla contouersia in causis ciuilibus clericis coniugati, vbi hoc iuris, & iustitiæ

ministerium exegerit, à iudicibus secularibus capiuntur, & detruduntur in carcerem.

¶ Secundo hæc Bonifacij decisio est ita examinanda, & intelligenda, vt non sit satis clerico coniugato vnã tantum deferre vestem clericalem, si alias vestes sit indutus inhonestas, & seculares. Cum sit necessarium, clericos coniugatos ad hæc priuilegia obtinenda, vestes omnes induere clericales, & honestas: illas talitè, quæ facile videri possunt. Quemadmodum ex dictione pluralis numeri probatur in d. c. vnico. secundum Domini. & Doct. in ibi. text. optimus in. c. si iudex. laicus. de sent. excõ. notat decisio Tolosana & illic Aufreri. q. 252. & 227. quibus adde. l. 16. tit. de los perlados. lib. 1. ordinat. & quæ tradentur in cap. sequenti.

¶ Tertio, vt locus sit huic constitutioni de clericis coniugatis duo sunt ab eisdem clericis probanda: primū, quod tonsurã, secundò, qd & vestes detulerint clericales: quemadmodum in d. c. vnico. apparet, ac notat Rota in nouis. 202. Bal. in. l. si qd per calumniã. C. de epif. & cle. & Guido Papæ. q. 138. Imola in. c. Ioannes. de cleri. coniugat. nu. 3. & Car. in. d. c. perpeditus. vlt. oppositione. & præterea necessarium est, quod probent, vxorem vnicã, & virginẽ duxisse. vt illic respondetur: quãuis in hoc vltimo non ita præcisam exegerint probationem: cum vnicũ tantũ matrimonium, & scemina virgo præsumatur: nisi contrarium probatum fuerit.

¶ Quarto illud est obseruandum, quo nam modo diffiniri valeat, ac certis limitibus præscribi quod de vestibus clericalibus in dicta constitutione continetur. Nã in c. penult. de vit. & honest. cleri. & in Cle. 2. eo. tit. etiam si quædam vestes clericis fuerint interdicitæ, non tamẽ est satis cautũ, nec omnino diffinitũ, quæ vestes sint honestæ, & vere clericales: idcirco gl. illic cõmuniter probata in. d. c. pen. verbi. deauratis

deauratis. respondet, eas censeri clericis vestes honestas, quæ communi vsu fuerint admittæ ea in prouincia: vt tandem non dicatur clericus indecoris vestibus indutus, qui iuxta regionis consuetudinem, vsu, & morem vestitus incedat. Hoc ipsum in hac specie probat Alex. in cons. 149. nu. 12. lib. 6. idem cons. 8. col. vlt. lib. 1. glo. in signis in cap. si quis viro- rum. 30. dist. ad idẽ optima glo. in Cle. 1. ver. secularis. de electione. & gl. in summa. 24. q. 1. notant Card. in di. Cle. 2. ad finem Abb. in cap. 1. de apostat. Rochus in cap. vlt. de consuetud. folio paruo. 18. col. 2. & 50. col. 4. tex. optimus in. c. Ioã. de cleri. coniugat. quæ quidem opinio potest multifariã intelligi, & accipi: primum etenim quibusdam fortassis placebit, satis esse, quod clerici coniugati his vtantur vestibus, quibus cæteri laici, & seculares, qui vxores habent, secundum cõmunem regionis vsu vtuntur: hoc vero nõ sufficit ad hoc, vt sit locus priuilegijs, quæ in dict. ca. vnico. commemorãtur. vt expressim asserit Fulgosi. in cõfil. 124. col. 1. atq; ideo illic idem author existimat, illam consuetudinem sufficere, quæ legitime præscripta induxerit, clericos coniugatos priuilegium fori habere, etiam si vestibus non vtantur clericalibus, nec tonsurã deferant. idem probant & sequuntur Rochus Curtius in dict. c. vlt. de consuetud. fol. 51. col. 1. Albertinus in cap. 1. de hereticis in. 6. q. 13. ver. Septima declaratio. num. 19. & Chassanæus in consuetud. Burgundiæ. rub. 1. §. 5. ver. Archidiaconus. nu. 59. atq; ita intelligi poterit quod Alex. & alij adnotarunt: quamuis eorum propius, ac verus sensus sit in hunc modum deducendus: vt possit satisfieri canonibus, ad effectũ, quod clerici coniugati priuilegium fori & canonis retineant, & habeant, si ipsi illis vestibus vtantur, quibus ex consuetudine, & vsu regionis honeste vtuntur